
AX 1369842

Dokonalá péče
co všechno u nás kniha zažije

S dodavateli se 
domluví nákup 
a očekávanému 
přírůstku se založí 
záznam, něco jako 
rodný list. Kniha už se 
stává členem rodiny.

Když si dovezeme 
nový přírůstek domů, 
zkontrolujeme, že je to 
ten, který nám patří, 
a zapíšeme jeho míry, 
aby byl záznam 
kompletní. 

Abychom si nový 
přírůstek nepletli 
s ostatními a mohli 
jej nabídnout zákaz-
níkům, začneme 
katalogizovat.

Jmenná katalogizace zna-
mená, že začneme rozši řo vat 
již vytvořený rodný list knihy, 
zapíšeme všechny údaje, 
kterých si na knize všim-
neme, abychom si byli jistí, 
že ji vždy poznáme. Máme 
velkou rodinu, a proto si 
zapíšeme všechny detaily.

Věcná katalogizace přechází od 
vzhledu k duši knihy. Bohužel 
na začátku nebývá velký prostor 
poznat ji opravdu dokonale, 
máme však trénované experty, 
kteří dokáží odborným 
posouzením k rodnému listu 
přiřadit i vypovídající oblasti 
zájmu v podobě obsažených 
témat.

Vstupní analýza je již hotová 
a řádně zaznamenaná. 
Z rodného listu knihy se stal 
obsáhlý záznam, který nám 
umožní knihu vyhledat 
a identifi kovat.
Nyní z tohoto záznamu 
velmi důmysl ným způsobem 
vytvoříme rodné číslo knihy –
– signaturu.

AX 1369842

Signaturou knihu 
viditelně 
a neoddělitelně 
označíme. Nyní ji 
můžeme pustit do 
světa. 

O knihu se však i nadále 
staráme, občas je třeba 
zkontrolovat zda se nám 
někde netoulá, jestli není 
nemocná či zda ji dokonce 
něco nechybí. Pokud ano 
opět máme odborníky 
kteří včas zasáhnou. 

Tato péče věnovaná 
knihám je tu hlavně 
pro vás, naše zákaz-
níky. Část z ní můžete 
sami posoudit přímo 
v našem katalogu: 
aleph.techlib.cz Katalogizace, 

tj. správný popis 
dokumentu, 
umožňuje jeho 
život v knihovně

Nejprve vypátráme tu 
nejzajímavější publikaci, 
kterou chceme mít ve svém 
fondu. To má na starosti 
akvizice, ale pomoci jí 
může každý třeba zasláním 
požadavku přes web.

150 mm


